高 福 第 1 8 9 4 号

令和３年(2021 年)10 月 18 日

介護サービス施設・事業所代表者 様

                    北海道保健福祉部高齢者支援局高齢者保健福祉課長

   認証評価制度に係る認証マークの公募及び活用希望調査の実施について（依頼）
本道の保健福祉行政の推進につきまして、日頃から格別の御理解と御協力をいただき、厚くお礼を

申し上げます。
さて、北海道では、職員の人材育成や就労環境等の改善につながる取組を実施している介護事業者

に認証し「見える化」することで、働きやすい環境の整備、新規参入の促進、離職防止・定着促進を
推進し、介護業界全体のレベルアップとボトムアップを目的とした「北海道 働きやすい介護の職場認
証制度」を令和４年(2022 年)度から実施する予定としています。

その実施に先立ち、制度のシンボルとなる認証マークを広く募集することとしましたので、職員の
皆様にも周知いただき、積極的なご応募をお願い申し上げます。

 また、併せて来年度以降の制度活用希望調査も実施いたしますので、制度の活用を希望、もしくは

興味がある事業所様につきましては、次により調査にご回答お願いいたします。

記

１ 認証マーク公募

(1)  公募内容

   「北海道 働きやすい介護の職場認証制度」のシンボルとなり、北海道らしさ・介護についてイ

メージした認証マークのデザインを広く募集するもの。

(2)  応募方法

     別添公募要項のとおり応募者 → 事務局（株式会社エイデル研究所）

    ※電子メールによるデータ送付、または記録媒体の郵送。

  (3) 応募締切

    令和３年（2021 年）11月 30 日（火）

(4) 送付資料

「北海道 働きやすい介護の職場認証制度」認証マーク公募要項

２ 制度活用希望調査

(1)  調査内容

令和４年(2022年)度より実施予定である「北海道 働きやすい介護の職場認証制度」について、

今後の検討資料とするため、道内における制度活用希望事業者数を調査するもの。

(2)  回答方法

    事業所様 → 北海道庁（直接回答）

    ※下記 URL からインターネットで回答

    URL：https://www.harp.lg.jp/SksJuminWeb/EntryForm?id=aK9IYCVE

(3)  回答期限

令和３年（2021 年）11 月 12日（金）

(4)  送付資料

「北海道 働きやすい介護の職場認証制度」について

(5)  その他

本制度は原則として、法人単位での認証付与を予定しております。

    ※本調査において事業所単位での希望をご回答いただくことに差し支えはございません。

＜問合わせ先＞

北海道保健福祉部高齢者支援局高齢者保健福祉課

介護人材係 担当：髙木

電話番号 011-231-4111(内線 25-676)